
COPIA
DELIBERAZIONE N. 28 DEL 25/07/2017 
PROT. N. 18655

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  LEGGE REGIONALE 10/03/2017, N° 7, “RECUPERO DEI VANI E LOCALI 
SEMINTERRATI  ESISTENTI”.  ESCLUSIONE  DEL  TERRITORIO 
COMUNALE DALL'APPLICAZIONE.

L’anno duemiladiciassette addì venticinque del mese di luglio alle ore 19:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Straordinaria Pubblica di Prima convocazione 
i consiglieri comunali. All’appello risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente RIVA RENATA Presente

GELATI LUIGI Presente CORRADINI LUCA Presente

MONTAGNANI ANTONELLA Assente CONTRATTI MIRKO Presente

MAFFEZZOLI GIORGIO Presente FERRARI FRANCESCO Presente

BALZANELLI ALFREDO Presente DE DONNO GIUSEPPE Assente

GIOVANNINI ANGELA Presente PAPAZZONI IVAN Assente

TRECCANI PATRICK Assente IMPERIALI ALCIDE Presente

MALAVASI VALENTINA Presente FILIPPINI FAUSTO Presente

RODIGHIERO RUDY Presente
Totale Presenti: 13 - Totale Assenti: 4 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni: Longhi Federico, Cicola Cinzia e Fiaccadori Ivan. 

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo  97,  comma 4°,  lettera  a)  del  D.L.vo  n°  267/2000),   Il  Segretario  Generale  Dott. 
Giuseppe Vaccaro .

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Maffezzoli Giorgio assume 
la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente dà la parola all'Assessore Fiaccadori Ivan che illustra l'argomento, seguono gli  
interventi dei vari Consiglieri come riportato nell'allegato a margine del presente atto;
 
Vista e Richiamata la Legge Regionale 10 marzo 2017, n°7 (B.U.R.L. 13/03/2017 n. 11), 
avente ad oggetto “Recupero dei vani e locali seminterrati esistenti”;

Considerato che  la  citata  legge  regionale  prevede  all’Art.  4.  (Ambiti  di  esclusione,  
adeguamento comunale e disposizione transitoria) 1. Entro il termine perentorio di centoventi  
giorni  dall’entrata  in vigore della presente legge i  comuni,  con deliberazione del  Consiglio  
comunale,  motivata  in  relazione  a  specifiche  esigenze  di  tutela  paesaggistica  o  igienico-
sanitaria,  di  difesa  del  suolo  e  di  rischio  idrogeologico  in  particolare  derivante  dalle  
classificazioni  P2  e  P3  del  Piano  di  Gestione  Rischio  Alluvioni  nel  bacino  del  fiume  Po  
(PGRA), possono disporre l’esclusione di parti del territorio dall’applicazione delle disposizioni  
della  presente  legge.  Le  presenti  disposizioni  di  legge  si  applicano  direttamente  dopo  la  
delibera del Consiglio comunale ivi  prevista e comunque non oltre il  termine di  centoventi  
giorni  dall’entrata  in vigore della legge.  L’applicazione è comunque esclusa per  le  parti  di  
territorio per le quali sussistono limitazioni derivanti da situazioni di contaminazione ovvero da  
operazioni di bonifiche in corso o già effettuate. I comuni, sulla base di quanto definito nella  
componente  geologica  del  PGT  e  di  indicazioni  dei  gestori  del  servizio  idrico  integrato,  
individuano specifici ambiti  di esclusione in presenza di fenomeni di risalita della falda che  
possono determinare situazioni di rischio nell'utilizzo di spazi seminterrati.;

Richiamate le ”Linee guida per la prevenzione delle esposizioni al Gas Radon in ambienti  
indoor” di cui al Decreto della Direzione Generale Sanità della Regione Lombardia, n°12.678 
del 21/12/2011, con particolare riferimento a quanto riportato al punto 1.1 “Radon e salute”: “...  
attualmente  gli  studi  scientifici  confermano che il  radon è la  seconda causa di  tumore  ai  
polmoni , dopo il fumo, in molti paesi del mondo.”, così come evidenziato dal rapporto “Rischio 
di tumore polmonare attribuibile all’esposizione al radon nella abitazioni nelle regioni italiane.  
Primo rapporto sintetico” elaborato dall’Istituto Superiore di Sanità;

Considerato che, a seguito di una campagna di misura del radon indoor effettuata su tutto il 
territorio nazionale, promossa dall’Istituto Superiore di Sanità (ISS) e dall’ENEA DISP (oggi 
ISPRA), è emerso che in Lombardia, la concentrazione di gas radon è la più elevata (> 116  
Bq/mc);

Richiamata la normativa in materia di radon, con particolare riferimento al D.Lgs. 241/2000, 
nonché  le  norme  europee  del  17/01/2014,  pubblicate  nella  Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione 
Europea, nuova Direttiva europea sulla protezione dalle radiazioni ionizzanti  (“Basic Safety 
Standards”  –  Direttiva  2013/59/Euratom  del  Consiglio,  pubblicata  sulla  G.U.U.E.  L-13  del 
17/01/2014) che dovranno essere recepite da tutti gli stati membri entro il 08/02/2018;

Dato atto  che il  Comune di Curtatone è dotato di Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) 
adottato con D.C.C. n°65 del 10/12/2010 esecutiva dal 14/02/2011, approvato definitivamente  
con D.C.C. n°37 del 25/07/2011 ed efficace dal 14/12/2011 (data di pubblicazione dell’avviso 
di approvazione definitiva e deposito sul BURL n. 50 – serie Avvisi e Concorsi del 14/12/2011);



Considerato che il vigente P.G.T. include la Componente geologica, idrogeologica e sismica 
allo  scopo  di  rendere  coerenti  e  confrontabili  i  contenuti  degli  strumenti  di  pianificazione 
comunale con gli atti di pianificazione sovraordinata (Piano Territoriale di Coordinamento della 
Provincia di Mantova e Piano Assetto Idrogeologico dell’Autorità di Bacino del Fiume Po) e che 
attraverso  l’analisi ricognitiva e conoscitiva contenuta nel Documento di Piano è stata redatta  
quale sintesi la Carta di fattibilità delle Azioni di Piano G.12;

Precisato che  tale  Carta  di  Fattibilità  delle  Azioni  di  Piano  G.12  insieme  alle  Norme 
Geologiche  di  Attuazione  G.13,  classificano  la  maggior  parte  del  territorio  urbanizzato 
comunale in:
- zone di Classe 3 – Fattibilità con consistenti limitazioni, comprendenti le fasce B del PAI e le 

aree ad elevata vulnerabilità dell’acquifero superficiale, per le quali è vietata la realizzazione 
di opere che interferiscano direttamente con la falda;

- zone  di  Classe  2  –  Fattibilità  con  modeste  limitazioni,  comprendenti  le  aree  a  bassa 
soggiacenza della falda,

lasciando  sola  una  minima  parte  del  territorio  in  Classe  1  –  Fattibilità  senza  particolari  
limitazioni;

Considerato,  inoltre,  che il  territorio  comunale risulta  prevalentemente  interessato  da una 
bassa soggiacenza delle falde acquifere e che le Norme Geologiche di Attuazione G.13 del 
P.G.T. indicano che “Nelle aree a bassa soggiacenza della falda (S) è vietata la realizzazione  
di  scantinati  ed  opere  che  prevedano  posa  di  impianti  al  di  sotto  della  quota  del  piano  
campagna attuale.”;

Preso atto pertanto che gli studi hanno evidenziato che anche l’assetto idrogeologico di gran 
parte del territorio comunale è tale da sconsigliare la realizzazione di scantinati  e pertanto 
anche  il  recupero  degli  stessi.  La  falda  freatica,  infatti,  presenta  una  soggiacenza  bassa, 
inferiori  a  5,00  m  in  condizioni  di  alimentazione  “normale”.  Tali  valori  si  riducono 
significativamente nel periodo delle irrigazioni, tra luglio e agosto, quando si hanno i massimi  
livelli idrici. La realizzazione e/o il recupero di scantinati, pertanto determinerebbe un duplice  
rischio di sommersione degli scantinati stessi con grave pericolo per l’incolumità degli abitanti 
e di contaminazione della falda freatica;

Considerato che:
- il  Piano  di  Gestione  del  Rischio  di  Alluvioni  (PGRA),  recentemente  approvato,  ha 

identificato, per il territorio del Comune di Curtatone:
§ una  pericolosità  di  classe  H  (alta),  con  presenza  di  rischio  alluvionale  di  classe  R3 

(Rischio  Elavato)  per  alcune zone del  territorio  ed  in  particolare  buona parte  di  San 
Silvestro e una zona di Grazie;

§ una pericolosità di classe M (media), con presenza di rischio alluvionale in parte di classe 
R2  (Rischio  Medio)  ed  in  parte  di  classe  R1  (Rischio  Moderato)  per  una  zona  di 
Buscoldo;



§ una pericolosità di classe L (bassa), con presenza di rischio alluvionale in parte di classe 
R2 (Rischio Medio) ed in parte di classe R1 (Rischio Moderato) per la maggior parte del 
territorio comunale;

- che con D.G.R. n°6738 del 19/06/2017, pubblicata sul BURL n°25 del 21/06/2017, sono 
state approvate le “Disposizioni regionali concernenti l’attuazione del Piano di Gestione dei  
Rischi di Alluvione (PGRA) nel settore urbanistico e di pianificazione dell’emergenza ”, che 
obbligano i Comuni ad applicare da subito la normativa approvata sulle aree allagabili, così 
come  rappresentate nelle  mappe  di  pericolosità  e  rischio  del  PGRA,  pubblicate  sul 
Geoportale della Lombardia (Servizio di mappa Direttiva Alluvioni - revisione 2015) e ad 
aggiornare gli strumenti urbanistici comunali, recependo le disposizioni normative;

Ricordati gli  eventi  e  le  emerge  di  natura  idraulica  che  interessano  sempre  più 
frequentemente  il  territorio  comunale,  con  allagamenti  di  strade  e  scantinati  già  più  volte  
documentati e gestiti;

Tenuto conto delle peculiarità del territorio comunale di Curtatone, posto tra i fiumi Mincio e 
Po,  con  aree  sensibili  e  basse  del  Paleoalveo  del  Mincio,  con  zone  soggette  a  vincolo  
paesaggistico, sensi del D.Lgs. n°42/2004 e s.m.i. e salvaguardate con significative previsioni  
di tutela da parte del vigente P.G.T.;

Considerato che è intenzione dell’Amministrazione comunale tutelare sempre e comunque la 
salute e la sicurezza dei cittadini, nello spirito del Regolamento Locale d’Igiene e delle norme 
specifiche di settore, tra le quali quelle in materia geologica, idrogeologica e sismica; 

Ravvisata pertanto l’opportunità di  procedere in merito agli  adempimenti  previsti  dall’art.  4 
della L.R. n°7/2017, prevedendo l’esclusione di  tutto  il  territorio comunale dall’applicazione 
della L.R. 10/03/2017, n°7 (B.U.R.L. 13/03/2017 n°11), avente ad oggetto “Recupero dei vani  
e locali seminterrati esistenti”;

Visti e richiamati:
- la vigente normativa nazionale e regionale in materia;
- il vigente P.G.T. ed i vigenti Regolamenti comunali Edilizio e d’Igiene;
- i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D.Lgs. 18/08/2000, n°267, in  

data 15/07/2017 dai Responsabile dei Settore sulla regolarità tecnica e contabile;
- il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.Lgs 

18/08/2000, n°267;

Il Presidente, quindi, dopo aver costatato definitivamente che non vi è alcun Consigliere che 
desideri intervenire, passa alla votazione;

Presenti e votanti n° 12 Consiglieri, oltre il Sindaco, su n° 16 assegnati al Comune, con voti  
favorevoli  n° 11, contrari  n° 0 ed astenuti  n° 02 ( Consiglieri  Ferrari  Francesco e Imperiali  
Alcide) , espressi nei modi e forme di legge,



DELIBERA
1. Di  disporre, ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.  4 della Legge Regionale 10/03/2017, n°7,  

l’esclusione  di  tutto  il  territorio  comunale dall’applicazione  della  medesima  L.R. 
n°7/2017  (B.U.R.L.  13/03/2017  n°11),  avente  ad  oggetto  “Recupero  dei  vani  e  locali  
seminterrati esistenti”, per esigenze di prevenzione del rischio idrogeologico, di difesa del 
suolo, di tutela paesaggistica, igienico-sanitaria e di sicurezza, illustrate in premessa e che 
si intendono qui richiamate;

2. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Urbanistica/Edilizia privata, affinché venga 
data attuazione alla presente deliberazione.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale 
 F.to Maffezzoli Giorgio  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Graziella Trippini 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONIMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  18/08/2017  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Vice Segretario
 F.to dott. Luca Zanetti 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28/08/2017 .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 18/08/2017 al 02/09/2017 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Vice Segretario 
 dott. Luca Zanetti 


